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det, som nu er Slutningsgageii for danske Uni- 
versitetslærere, nemlig 6,000 Kr. med Undtagelse 
af en Trediedel, der omtrent svarer til vore Docen- 
ter, og som er lønnet med 4,000홢홢4,500 Kr og 
kaldes extraordincere Lærere. Der er tillige den 
Eiendommelighed, at deres hele Forhold ikke er 
baseret paa Lønningstillæg, og derfor have vi fra 
Universitetets Side i noget mindre Grad lagt 
Vægt paa en Sammenligning med de svenske 
Universitetet end paa en Sammenligning med det 
norske Universitet Jeg kan ikke bedømme, om det 
skulde være i nogen særlig Grad dyrere at leve 
i Kristiania end her, jeg tror det ikke, men ialtfald, 
skal der gjøres noget Asslag, har Universitetet 
gjort det, idet den norske Begyndelseslzrinning er 
4,500 Kr., stigende til 7,000 Kr., medens vi 
mente, at Begyndelseslminiiigen kunde sættes til 
4,400 Kr., stigende til 7,000 Kr. Kultusmini- 
steriet har ment, at 4,400 Kr., stigende til 6,800 
Kr., kunde være en passende Lønning ; det er en 
ringe Forskjel, hvorpaa der ikke ligger stor Vægt. 

Der er et tredie Punkt, der ikke er uvæsent- 
ligt, som jeg skal henlede Opmærksomheden paa, 

»det er den vkonomiske Stilling, der skulde sikkres 
for de Mange, der staa udenfor Univerfitetslærer- 
nes Kreds, men iøvrigt ere knyttede til Universi- 
tetet. Universitetet har nogle Embedsmænd udenfor 
Lærerkredfent Bibliothekarem Underbibliothekarem 
Jnspektørerne ved Museerne, Gartneren ved beta- 
nisk Have og Kvæsturens Embedsmænd, samt en 
meget talrig Stab af Assistenter ved Undervis- 
ningen, Betjente, Portnere og Bestillingsmænd 
af forskjellig Art, som ere absolut nødvendige, 
naar et saa stort og kompliceret Apparat som 
Universitetet skal kunne gaa paa en regelmressig 
Maade. Naar jeg undtager Embedsmcendena ere 
disse lønnede af en samlet Medhjælpssum, og 
Vanskeligheden ved at faae den samlede Med- 
hjælpssuni forhøiet paa de aarlige Finantslove 홢홢- 
ifvlge en Praxis, som er de Herrer mere bekjendt 
end mig 홢 har gjort, at denne Medhjælpssum, 
selv med de 10 pEt. Tillæg, som senere ere komne 
til, dog er utilftroekkelig til at imodekomnie disse 
overordenlig lavt lønnede Bestilliiigsmæiids rime- 
lige Krav. Fra Universitetets Side er, jeg tør 
sige paa en meget omhyggelig Maade, hver enkelt 
gjennemgaaet for fig, og ved Sammenstilling ere 
vi naaede til en ikke saa lidet høiere Medhjælps- 
sum end tidligere, men som ganske vist dog ogsaa 
hører til, for at Universitetet kan siges at være 
betrygget ogsaa med Hensyn til den Understøttelse, 
som Lærervirksomheden kræver. «  Jeg, som har 
havt en Del med denne Sag at gjøre, har ofte hørt 
den Tanke fremsørt, om der dog itke nu, da der 
stilles saa betydelige Krav, kunde ydes visse Kom- 
pensationen Det er en Tanke, som ikke just har 
berørt mig paa en meget behagelig Maade, for- 
saavidt man derved let ledes hen paa, at man 

skulde opgive Et eller Andet, som man finder 
principrigtigh og gjøre Jndrzztmmelser paa Ting, 
som man anser for at have en væsentlig Betyd- 
ning, eller maaske endogsaa anvise Kompensation 
paa andre Jnstitutey hvilket Universitetet natur- 
ligvis paa ingen Maade er berettiget til. Jeg skal 
imidlertid indrømme, at naturligvis kan Tanken 
ogsaa opfattes paa en Maade, der ligger mere 
ncer for en Overveielse af, hvad der i den Hen- 
seende kunde gjøres. Jeg har da forestillet mig 
det saaledes, at man vilde sige: Disse Foranstaltk 
ninger ere ganske vist i Universitetets Interesse, 
men dog ganske vist tiaermest i Universitetslcerernes 
og nu skulde Kompensationen«ligge i, at der sam- 
tidig blev gjort Noget for de Studerende ved 
Universitetet. Det er fra den Side, at der jo kan 
opstaa Spørgsmaal om flere forskjellige Foran- 
staltningetz som ere berørte baade ved den 1ste 
Behandling af Finantsloven her i Thinget og nu 
idag af deb ærede Medlem for Odense Amts 7de 
Valgkreds, med Hensyn til hvilke Foranstaltninger 
jeg vil tillade mig til Slutning at tilføie nogle 
Ord. Forslaget indeholder jo ganske vist en Be- 
stemmelse om Examenskommissioner. Jeg vil tilstaa, 
at denne Bestemmelse havde den akademiske Lærer- 
forsamling nogen Vanskelighed ved at gaa ind 
paa, forsaavidt som man derved kunde synes at 
stemme imod, hvad man altid fra Universitetets 
Side har holdt paa. Imidlertid lykkedes det dog 
at overvinde denne Vanskelighed, efter at det var 
blevet klart, at det kun var at optage akkurat den 
samme Bestemmelse, som findes i den nuværende 
Lovgivning, at det slet ikke var Meningen at give 
en anden eller ny Bekræftelse fra Universitetets 
Side. Universitetet har ganste vist altid modsat 
sig Tanken om Examenskommissioner; men for- 
øvrigt tror jeg ikke, det kan siges, at Universitetet har 
væretden en est e eller v cesentligste Hindring 
for Examenskomniissionerne Jeg tror ganske bestemt 
ogsaa, at der er Hindringer andetsteds fra. Tanken 
har været temmelig langt fremskredem Af Mon· 
rad som Kultusminister blev der arbeidet meget 
ihærdig i denne Retning, og der var ikke Spørgs- 
maal om, at Hindringen ikke kom fra Universi- 
tetes Side, men den strandede dengang paa Van- 
skeligheden ved Sammensætningen af Examens- 
kommissionerne og da Pionrad tilsidst indskræn- 
l'ede sig til alene at tænke paa en theologisk Exa- 
menskommissiom efter at have set, at det var 
fuldstændig umuligt at gjennemføre en juridisk 
Examenskonimissiom blev det dog ikke muligt at 
føre det tilende, ihvorvel Forhandlingerne vare 
langt fremskrediie Jeg tror altsaa ikke, det kan 
siges, at Hindringerne ligge alene hos Uni- 
versitetet, som desuden i denne Sag alene er raad- 
givende Det har kun gjort sin Pligt, hver Gang 
Spørgsmaalet blev reist, nemlig at paavise de 
Vanskeligheder, en Anordning as ExamenskommiW 


